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1. ÚVOD

,, Celiakia – slovo, za ktorým sa ukrýva veľa starostí, ale paradoxne aj radostí. Starosti viac –

menej tuší každý. Ale radosti? Veď celiakia je ochorenie, ktoré, ak ostane nepoznané a tým

neliečené, môže viesť k vážnemu poškodeniu zdravia. Pacienti s celiakiou kedysi aj zomierali,

prípadne pri svojej chorobe doslova živorili a boli považovaní za nevyliečiteľne chorých.

Vďaka novým poznatkom o ochorení a zdokonalením diagnostiky je dnes väčšinou diagnóza

stanovená včas a tak pacient po zavedení bezlepkovej diéty neraz doslova rozkvitne, a ak do-

držiava bezlepkovú diétu dlhodobo, tak sa klinicky úplne uzdraví. A to je tá radostná stránka

ochorenia. Diétu dodržiavajúci celiatik je zdravý človek” (PEKÁRKOVÁ, 2006: 12).

,,Zachvěji se, když si vzpomenu na rok 1960, kdy jsem jako čerstvý držitel titulu Ph.D.v klinic-

ké psychologii získal osvědčení, že jsem kompetentní a kvalifikovaný provozovat soukromou

praxi a vstoupil jsem do své nově zařízené pracovny připraven starat se o lidi, kteří potřebo-

vali psychoterapeutickou péči. Když se dnes, po padesáti letech, ohlédnu zpět, nepřeháním,

řeknu-li, že jsem nevěděl téměř nic. Ze suchých akademických poznatků, které jsem musel

shromáždit, či z intelektuálních překážek, které jsem musel na cestě překonat, jsem si toho do

své konzultační místnosti mohl přinést jen velmi málo.ˮ

Arnold A. Lazarus, Ph.D., ABPP

emeritní profesor psychologie Rutgersova univerzita a výkonný ředitel Lazarusova institutu,

Skillman, New Jersey (in Schwartz, Flowers: Jak selhat jako terapeut)

Celiakie je autoimunitní onemocnění tenkého střeva, kterou charakterizuje atrofie klků,

hyperplazie krypt a průvodní malabsorpce. Je výsledkem imunitní reakce na různé proteiny

obilovin, nejčastěji na pšeničný gliadin. Celiakie se klinicky může projevit už v raném dětství,

když se dítě dostane do kontaktu s pšeničnou stravou. Může se však manifestovat i v pubertě,

dokonce až i v dospělosti. Celkově přibližně polovina pacientů vyvine chorobu v dětském

věku. Poměr žen k mužům je v poměru 2:1, děvčat k chlapcům 1:1. Příčinu rozdílného za-

čátku choroby neznáme, pravděpodobně souvisí s rozdíly v genetické predispozici a v expo-

zici enviromentálním faktorem (srov. BUC, 2005: 206).

Základem léčby celiakie je dodržování celoživotní bezlepkové diety. Ta u dětí po 3 - 6

měsících vede k normalizaci morfologického obrazu střevní stěny a obnovení její fyziologické

funkce. Tento stav se hůře dosahuje u dospělých, pravděpodobně pro přestupky při dodržo-

vání striktní diety. U pacientů s těžkými příznaky se doporučuje i léčba kortikosteroidy nebo
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jinými imunosupresivy. Léčba blokátory transglutaminázy je sice možná, ale protože tento en-

zym je nevyhnutelný pro početné fyziologické funkce, jejich používání by způsobilo značné

nepříznivé vedlejší účinky. Perspektivně snad bude možná léčba peptidy, které by se prefe-

renčně vázaly do žlábku DQ2 (DQ8) molekul a bránily tak vazbě patognomických gliadino-

vých peptidů. Je možné, že biotechnologickými postupy budou vytvořeny takové odrůdy

pšenice, které budou mít gliadin zbavený T-lymfocytových molekul antigenů, které rozezná-

vají imunitní receptory (srov. BUC, 2005: 212)

Celiakie je závažné multiorgánové onemocnění, které v případě, že není odpovídajícím

způsobem léčeno, ohrožuje život pacienta. Řada vědců, lékařů a pacientských sdružení věnuje

svoje úsilí a čas výzkumu celiakie, zlepšování informovanosti o nemoci a podpoře pacientů

s celiakií. Výsledkem tohoto snažení jsou zlepšující se podmínky pro běžný denní život celi-

aků, jak konstatoval časopis YOURLIFE již v roce 2008. ,,Výhledy dětí i dospělých s celiakií

jsou z roku na rok pozitivnější, pochopení podstaty onemocnění a osvěta se díky různým

sdružením zlepšuje ˮ (YOURLIFE, 2008).

Práce vědců přinesla své výsledky i v oblasti laboratorní diagnostiky celiakie. Jak uvádí

například Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii a výživu ve svých

doporučeních z roku 2012, od roku 1990 došlo k velkým změnám při diagnostice celiakie.

Diagnostická kritéria pro celiakii publikovaná v roce 1990 Evropskou společností pro dětskou

gastroenterologii, hepatologii a výživu (ESPGHAN) tak musela být v roce 2012 publikována

v nové upravené podobě. Byly identifikovány protilátky proti transglutamináze, vnímání

celiakie se změnilo z poněkud neobvyklého onemocnění střev v běžné multiorgánové

onemocnění přísně podmíněné histokompatibilním systémem HLA (Human Leucocyte Anti-

gen) -DQ2 a HLA-DQ8, zlepšily se pro celiakii specifické testy protilátek (srov. HUSBY

A KOL., 2012: 136).

Informací týkajících se onemocnění je v současnosti k dispozici velké množství. Rychlý

vývoj vědy vede k tomu, že starší stanoviska jsou revidována. Nutností tak je neustálá aktua-

lizace znalostí odborných pracovníků. Přes zlepšující se situaci pacienti přesto informace po-

strádají, zejména v období stanovení diagnózy.

Při vypracování práce jsem vycházela i z výsledku dotazníkového šetření provedeného

Andreou Menšíkovou, které provedla v rámci vypracování své bakalářské práce. Požádala

o vyplnění účastníky 6. Celostátního setkání celiaků v Brně v říjnu 2008, které pořádal Klub

Celiakie Brno. Vyhodnoceno bylo 139 dotazníků, které vyplnili respondenti, kteří sami trpí

onemocněním (srov. MENŠÍKOVÁ, 2009: 22, 23). Tato práce poskytla cenné informace

o názorech a znalostech pacientů s celiakií.
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Předmětem šetření byla kromě jiného i spokojenost nemocných s mírou podaných infor-

mací po sdělení diagnózy. Většina dotazovaných (56,8 %) považovala informace, které jim

byly podány za nedostatečné. Dostatečné byly pro 33,1 % dotazovaných. Pacienti si tedy mu-

seli vyhledávat informace sami. Nejčastěji je vyhledávali na internetu 29,3 %, v knihách, ča-

sopisech 24,5 %, od ostatních pacientů 19,7 %. Pouze 12,9% získávalo další informace od

lékařů a sester (srov. MENŠÍKOVÁ, 2009: 41,42). 91,3% respondentů by uvítalo kompletní

edukační materiál v době stanovení diagnózy (srov. MENŠÍKOVÁ, 2009: 43).

Průzkum tak potvrzuje hypotézu, že pacienti nemají od zdravotnického personálu dosta-

tek informací. Lékaři jsou poměrně vytížení a tak stanoví diagnózu, pacient dostane zprávu

pro svého obvodního lékaře a odchází s nezodpovězenými nejasnostmi.

Vědecké poznatky jsou prezentovány formou určenou odborné veřejnosti a pro celiaka-

laika je získání fakticky správných potřebných informací obtížné. Pokud má pacient jen zá-

kladní vzdělání, domnívám se, že celá situace pro něj může být nepřehledná a nesrozumitelná.

Dle vzdělání byli v průzkumu Menšíkové sice zastoupeni nejčastěji respondenti s vysokoškol-

ským vzděláním 37,3 %, následováni středoškolským 30,2 %, ale početná byla i skupina res-

pondentů se základním vzděláním (tvořili 13 %), vyučení bez maturity 13,7 % a vyučení

s maturitou 5,8% (srov. MENŠÍKOVÁ, 2009: 24). Vzhledem k charakteru akce (bývají při-

pravovány na poměrně vysoké odborné úrovni), při které byl průzkum proveden, lze předpo-

kládat, že se podobných akcí účastní spíše osoby s vyšším vzděláním a osoby se základním

vzděláním tyto akce tak často nenavštěvují. Je tedy možné, že zastoupení osob se základním

vzděláním je v běžné populaci celiaků vyšší než bylo zjištěno v šetření.

Problémem je i nesnadnost získání jednoznačné odpovědi na některé otázky. Při vypraco-


[…]


Práce poradce-terapeuta v sobě slučuje řadu rolí, i proto je tak náročnou. Jednou z rolí je

role vzdělavatele. Součástí této role je edukace klientů, vytváření edukačních materiálů,

kurzů. Aby tuto práci mohl pracovník na výborné úrovni vykonávat, je nutné, aby měl dosta-

tečné odborné vzdělání. Dostatečné odborné vzdělání v tomto případě v sobě snoubí zdra-

votní, pedagogické, psychologické, sociální i ekonomické vzdělání.

Kompletní specializované vzdělávání zaměřené na oblast celiakie v podstatě neexistuje.

Vypracovala jsem proto distribuční matice konkretizující obsah takového vzdělávání. Na

základě matic jsem navrhla vzdělávací moduly – základní zaměřené na poradensko-terapeu-

tický proces (určené pro odborníky), primární I. se zaměřením na onemocnění a diagnostiku

onemocnění (pro klienty i odborníky), primární II. zaměřující se na bezlepkové stravování

(pro klienty i odborníky), navazující sekundární moduly I. a II. určené odborníkům a terciární

moduly orientované na přípravu bezlepkové stravy v praxi. V každém okruhu jsem stanovila

obsah těchto modulů.

Při tvorbě práce jsem vycházela z řady prací věnovaných celiakii, jak tuzemských, tak

i zahraničních. Základní inspirací pro tvorbu modulů byl materiál Modulární projektování

školních vzdělávacích programů v odborném vzdělávání: příručka pro SOŠ a SOU k tvorbě

ŠVP a vzdělávacích modulů ECVET.

Cílem práce bylo soustředění kvalitních odborných informací umožňujících následné vy-

pracování edukačních materiálů pro specializační vzdělávání pracovníků poskytujících pora-

densko-terapeutické služby celiakům, vypracování postupu tvorby edukačních modulů, vytvo-

ření distribuční matic vzdělávacích modulů a sestavení vzorových vzdělávacích modulů, na

jejichž základě lze vypracovat kompletní edukační materiály.

Cíle práce se podařilo naplnit, i když jsem doufala, že se mi podaří vypracovat obsah

všech vzdělávacích modulů. Během zpracování se však ukázalo, že tento cíl není reálný. Mo-

dulů je téměř šedesát. Rozsahem je tak vypracování všech modulů s eventuelními navazují-

cími edukačními materiály časově značně náročné. Jde o činnost, které se bude muset věnovat

tým pracovníků, aby materiály byly vytvořeny skutečně kvalitně a byly přínosem pro vzdělá-

vání odborníků i edukaci klientů v této oblasti. Pozitivní na týmové spolupráci je i to, že

každý z pracovníků obohatí vytvářené materiály o přidanou hodnotu ve formě svých vědo-

mostí, zkušeností a nápadů. Spolupráce tak přinese synergický efekt, který ve výsledku bude

přínosný pro všechny účastníky procesu – tvůrce, poradce-terapeuty i klienty.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1 Ukázka dotazů pacientů z poradny na stránkách www.bezlepkovadieta.cz

PORADNA: Prý už dcera nemá celiakii?

Dobry vecer potrebujem surne radu mam 17rocnu dceru ktora 6 rokov trpela celiakiou. Dna

19.11.2012 nam lekarka oznamila ze uz nemusi drzat bezlepkovu dietu, coz zistili pri

odberoch krvy zistili a mame hned prejst na lepok. Mam velke obavy aby sa nezhorsil jej

zdravotny stav. Vie mi prosim niekto poradit?

Dakujem, Helena

PORADNA : Dieta před vyšetřením na gastru ano, nebo ne?

Dobrý den, chtěla bych se na něco zeptat, protože mi to není moc jasné. Podle krevních testů

mi zjistili, že mám zvýšené protilátky (normálně max. do 4, ale já mám 10,4 - nevím jaká je to

jednotka) na lepek. Asi za čtrnáct dnů mám jít na gastro vyšetření. Praktická doktorka mi

říkala, že mám začít dodržovat bezlepkovou dietu, ale sestra u které jsem se objednávala na

gastro říkala, že to vlastě není ještě jisté jestli budu muset dietu držet. Tak nevím čemu mám

věřit a jestli teda celiakii mám nebo ne? a mám držet dietu než půjdu na vyšetření?

Děkuji moc za odpověď.

PORADNA : Formy celiakie

Lékař mi po vyšetření sdělil, že moje celiakie je atypická, můžete mi prosím sdělit něco

bližšího, co to znamená? Děkuji za odpověď. s pozdravem J. Břinková, Pardubice

PORADNA : Podstata celiakie

8.9.2007 20:45:53 : Otázka: -----

Dobrý den. Prosím vysvětlete mi, jestli celiakie patří do skupiny autoimunitních nemocí a jak

souvisí s genetickou poruchou systému HLA. Moc děkuji - Štěpánka

PORADNA : Diagnostické metody

6.1.2008 13:44:12 : Otázka: -----

Dobrý den, chtěla bych se zeptat jestli není nějaké jiné vyšetření kromě biopsie, které by

stoprocentně potvrdilo nebo vyvrátilo celiakii. Byla jsem v nemocnici a tam mi odmítli

biopsii udělat. Prosím poraďte.
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PORADNA : Nedodržování diety

5.11.2007 19:47:35 : Otázka: Romana Mašátová

Dobrý den, má dietoložka tvrdí, že při nedodržování bezlepkové diety mohu mít problémy

s plodností či může dojít k zavedení umělého vývodu. Prosím, uvedte její tvrzení na pravou

míru, jaké dopady může mít nedodržování a jsou tak moc závažná?jaká nejhorší mohou být?

mnohokrát děkuji.
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Příloha 2 Zdravé tenké střevo a tenké střevo postižené celiakií

Obrázek 53 Zdravé tenké střevo a střevo postižené celiakií

Zdroj: WETZEL www.paracelsus.de