OPONENTSKÝ POSUDOK

na predloženú rigoróznu prácu

**NÁVRH OBSAHU MODULŮ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
ZAMĚŘENÉHO NA CELIAKII**

pani **Mgr. Hany ZIMMELOVEJ**

z Jihočeskej Univerzity v Českých Budějovicích, Pedagogickej fakulty,
Katedry výchovy ke zdraví

I. Úvod

Na požiadanie pána Mgr. Michala Vančura, Ph.D, dekana Pedagogickej fakulty Jihočeskej Univerzity v Českých Budějovicích som vypracovala nasledovný oponentský posudok:

Predložená rigorózná práca je predložená v zviazanej, pevnej väzbe a obsahuje 191 strán textu. Dokumentovaná je prehľadnými farebnými 38 tabuľkami a 53 obrázkami, ktoré sú zakomponované priamo v texte práce. Autorka spracovala údaje zo 34 literárnych zdrojov domácich a zahraničných autorov, použila citácie zo 71 zdrojov elektronických.

Práca predstavuje ucelený spis, prehľadne rozdelený na úvod a štyri kapitoly s jednotlivými podkapitolami, vrátane záveru, referenčného zoznamu, dvoch príloh a tiež CD média. Súčasťou práce je bibliografická identifikácia, anotácia a kľúčové slová, ktoré napomáhajú k lepšiemu prehľadu a informovanosti v riešenej problematike. Čitateľovi umožňujú dobrú orientáciu v riešenej problematike.

II. Hodnotenie rigoróznej práce

Práca je po formálnej a obsahovej stránke na dobrej úrovni, so zmysluplným i detailným členením na jednotlivé kapitoly. Prekračuje všeobecné požiadavky stanovené na tento typ práce.

Aktuálnosť zvolenej témy

Autorka si zvolila vysoko aktuálnu problematiku, týkajúcu sa špecializačného vzdelávania zameraného na celiakiu.

Čerpá z teoretických východísk pre tvorbu modulov, v ktorých definuje a bližšie opisuje celiakiu. V podkapitolách sa venuje podrobnejšie samotnému ochoreniu z medicínskeho pohľadu, patogenéze jeho vzniku, diagnostike, liečbe ochorenia atď.

V ďalšej obsiahlej kapitole „Teoretická východiska pro tvorbu modulů“ sa pani Mgr. Zimmelová venuje poradensko-terapeutickému procesu. Informácie o právnych náležitostiach poskytovania poradensko-terapeutických služieb, odbornej spôsobilosti pracovníkov i etických zásadách práce s klientom podrobne rozoberá v podkapitolách.

Práca je písaná zrozumiteľne.

Splnenie sledovaných cieľov

V teoretickej časti si autorka stanovuje jasné, nasledujúce 3 ciele práce:

1. sústrediť kvalitné odborné informácie o negatívnych reakciách na glutén z medicínskeho hľadiska,
2. sústrediť základné informácie zamerané na poradenský proces, z pedagogicko-psychologicko-sociálneho hľadiska,
3. využiť teoretické poznatky, na základe ktorých vytvoriť distribučné matice vzdelávacích modulov špecializačného vzdelávania zameraného na celiakiu a obsah vzorových vzdelávacích modulov.

Ciele sa autorke podarilo naplniť.

Hodnotenie práce s literatúrou

Positívne hodnotím prácu s literatúrou. Pisateľka čerpala informácie z pedagogických, zdravotníckych i ostatných vedeckých publikácií.

Hodnotenie formálnej stránky

Práca je po formálnej stránke precízne spracovaná. Je rozdelená do štyroch veľkých celkov, teoretickej časti s jednotlivými podkapitolami a praktickej časti. Predložený materiál tvorí integrovaný celok s dobrým prehľadom a pochopením zmysluplnosti danej problematiky.

Miestami sa v práci nachádzajú drobné chyby ako napr. chýbajúca medzera medzi číslom a znakom percentá (s. 25_5 riadok odspodu_6%), menšie chyby pri citovaní (napr. s. 179_citácia 19 nie je jednotne ukončená bodkou ako ostatné) a iné.

K práci nemám zásadné pripomienky, ale na uchádzačku mám nasledovné otázky:

- prosím vyjadriť sa ku ideálnym vlastnostiam poradcu či terapeuta. Ktorá vlastnosť by mu nemala chýbať?
- v ktorej oblasti robí terapeut najčastejšie chybu?
- od ktorého veku je možné edukovať klienta ohľadne popisovaného ochorenia.

III. Záver

V práci som nenašla žiadne zásadné nedostatky, metodicky je kvalitne spracovaná, používa štandardnú vizualizáciu. Svojou aktuálnosťou v určitých aspektoch prináša nové pohľady na danú problematiku. Kladne hodnotím jej možný dopad na praktický život. Pani Mgr. Hana Zimmelová vo svojej práci dokázala, že má potrebné teoretické vedomosti v skúmanej oblasti a dokáže tvorivo pristupovať k riešeniu vybranej problematiky. Pozitívne hodnotím rozsah a hĺbku vytvorených vzorových vzdelávacích modulov pre prax.

Ako celok hodnotím rigoróznou prácu pani Mgr. Hany Zimmelovej pozitívne.

Predložená rigorózna práca spĺňa po obsahovej a formálnej stránke všetky kritériá, stanovené pre tento druh kvalifikačných prác. Navrhujem preto, aby po úspešnej obhajobe pred komisiou pre obhajobu rigoróznej práce a po splnení všetkých platných ustanovení legislatívnych noriem

**pani Mgr. Hane ZIMMELOVEJ
bol udelený akademický titul „philosophiae doctor“, PhDr.**

V Košiciach, 10.10.2014

doc. MVDr. Tatiana Kimáková, PhD.